
          
                     

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea și implementarea în parteneriat a 

proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) a 
6 unități administrativ teritoriale, neeligibile la finanțare 

prin Planul Național de Redresare și Reziliență și Programul 
Regional Sud-Est 2021-2027, cu sursă de finanțare bugetul 

județului Buzău ” 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.19074/20.11.2025; 

- raportul Direcției de dezvoltare regională înregistrat sub  
nr.19075/20.11.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău, dat pe 
proiectul de   hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.218/05.11.2025 
pentru aprobarea unor modificări în cadrul proiectului „Dotarea cu 
microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ 
preuniversitar din județul Buzău” finanțat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență,  componenta C15: Educație, Reforma 6. 
Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 
proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 
preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achiziționarea de microbuze verzi;   

- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr. 219/ 05.11.2025 
pentru aprobarea promovării și implementării proiectului „Dotarea cu 
microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ 
preuniversitar din zone rurale montane, izolate ale județului Buzău” 
propus spre finanțare în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-
2027, Prioritatea 5 - O regiune educată, Obiectiv specific FEDR 4.2 - 
Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate 
în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 
infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 
educația și formarea la distanță și online, Operațiunea B - 
Achiziționarea de mijloace de transport școlar electrice, inclusiv stații 
de încărcare electrică, pentru transportul elevilor din zone rurale 
montane, izolate; 

 
 
 
 



 
 
 
 

- prevederile Ghidului solicitantului Operațiunea B - Achiziționarea de 
mijloace de transport școlar electrice, inclusiv stații de încărcare 
electrică, pentru transportul elevilor din zone rurale montane, izolate 
aferent apelului de proiecte PRSE/5.2/B/1/2025 – în consultare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal 
privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul 
operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021—2027 prin 
Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, 
Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene în perioada de programare 2021-2027 
alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 
de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție 
justă, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
  În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „b” și lit. „d”, art. 182 alin (1) şi art. 196 
alin. 1 lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă promovarea și implementarea în parteneriat a 

proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) a 6 unități 
administrativ teritoriale, neeligibile la finanțare prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență și Programul Regional Sud-Est 2021-2027, cu sursă de 
finanțare bugetul județului Buzău” cu următoarele unități administrativ 
teritoriale partenere: comunele Ghergheasa, Țintești, Vâlcelele, Valea 
Râmnicului, respectiv orașele Pătârlagele și Pogoanele. 

 
Art.2 (1) Se aprobă modelul cadru al acordului de parteneriat ce se va 

încheia cu unitățile administrativ teritoriale prevăzute la art.1, în vederea 
implementării în comun a proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi 
(electrice) a 6 unități administrativ teritoriale, neeligibile la finanțare prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență și Programul Regional Sud-Est 2021-2027, 
cu sursă de finanțare bugetul județului Buzău”, prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
          (2) Se împuternicește vicepreședintele cu atribuții delegate de 

președinte al Consiliului Județean Buzău - domnul Adrian - Robert  Petre să 
semneze în numele Unității Administrativ Teritoriale - Județul Buzău, acordurile 
de parteneriat cu Unitățile Administrativ Teritoriale prevăzute la articolul 1. 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
Art.3 Se aprobă bugetul total al proiectului în valoarea de 5.100.000,00 

lei fără TVA, respectiv 6.171.000,00 lei cu TVA. 
 
Art. 4 Direcția de Dezvoltare Regională și celelalte direcții din aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 

Art. 5 Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului - Județul Buzău, Unităților Administrativ 
Teritoriale menționate la art. 1 și structurilor funcționale interesate precum și 
publicarea pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 
 

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE 

 
 
 
 

          CONTRASEMNEAZĂ, 
                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
            MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 

Nr. 236 
BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2025 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI/ORAȘULUI                              CONSILIUL JUDEȚEAN  Buzău 

    Nr…………………                                 Nr…………… 

 

ACORD DE PARTENERIAT   

în vederea implementării și monitorizării proiectului  cu titlul ”Dotarea cu 

microbuze școlare verzi (electrice) a 6 unități administrativ teritoriale, 

neeligibile la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență și 

Programul Regional Sud-Est 2021-2027, cu sursă de finanțare bugetul 

județului Buzău ” 

 

 

Încheiat între: 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ -JUDEȚUL Buzău, cu sediul în 

Județul Buzău, Municipiul Buzău, b-dul Nicolae Bălcescu, Nr. 48, cod fiscal  3662495, 

cont RO__________________________ deschis la Trezoreria Municipiului Buzău, 

telefon-0238/414112, fax-0238/725507, 0238/714198, e-mail–

cjbuzau@cjbuzau.ro,  reprezentat legal de Vicepreședinte pentru Președinte, domnul 

Robert-Adrian Petre, în calitate de Lider de Parteneriat 

Și 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ–COMUNA/ORAȘUL 

........................, cu sediul în ________________________, județul Buzău, cod 

poștal: __________, telefon ___________, fax __________, e-mail - __________, 

cod fiscal: _________, cont nr. _________________ deschis la Trezoreria 

________________, reprezentată prin Primar ______________________, în 

calitate de Partener  

 

Având în vedere:  

1. Legea nr.178/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență 

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare 

și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

2. Hotărârea de Guvern nr.209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021, privind 

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020, 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 



3. Ghidul solicitantului privind Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, componenta 

C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 

standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi, aprobat prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 4269/18.05.2023, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

4. GHIDUL SOLICITANTULUI Operațiunea B - Achiziționarea de mijloace de transport școlar 

electrice, inclusiv stații de încărcare electrică, pentru transportul elevilor din zone rurale 

montane izolate aferent apelului de proiecte PRSE/5.2/B/1/2025. 

5. Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

6. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.218/2025  pentru aprobarea unor 

modificări în cadrul proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) 

pentru unități de învățământ preuniversitar din județul Buzău” finanțat prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență,  componenta C15: Educație, Reforma 6. 

Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. 

Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi;  

7. HCL nr...../...... privind aprobarea încetării acordului de parteneriat încheiat între 

UAT Județul Buzău și UAT....... în vederea implementării și monitorizării proiectului 

..................... 

 partenerii au convenit încheierea prezentului acord de parteneriat, cu 

respectarea următoarelor clauze: 

 

Art. 1. Obiectul Acordului:  
 

Obiectul prezentului acord îl constituie colaborarea unităților administrativ-

teritoriale partenere, prin reprezentanții lor desemnați de către autoritățile 

deliberative, în vederea implementării şi realizării activităţilor proiectului „Dotarea cu 

microbuze școlare verzi (electrice) a 6 unități administrativ teritoriale, neeligibile la 

finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență și Programul Regional Sud-

Est 2021-2027, cu sursă de finanțare bugetul județului Buzău  ”.  

Prezentul acord de parteneriat va stabili drepturile, obligaţiile şi responsabilităţile 

părţilor în perioada de implementare a proiectului. 

 

Art. 2 Drepturile şi obligaţiile partenerilor în implementarea şi 

monitorizarea proiectului:  

 

(1) Liderul de Parteneriat are următoarele drepturi și obligații:  

a. solicită de la unitățile administrativ-teritoriale partenere datele, informațiile și 

toate documentele necesare pe toată perioada de implementare a Proiectului; 

b. păstrează toate documentele aferente implementării proiectului; 



c. derulează procedura de atribuire a contractului de achiziţie publică de bunuri 

(microbuze electrice) şi va păstra dreptul de proprietate, precum şi garanţia 

asupra bunurilor achiziţionate până la transferal către parteneri;   

d. predă bunurile achiziționate în cadrul proiectului în patrimoniul partenerului; 

e. împuternicește prin hotărâre a Consiliului Județean Buzău, pe Președintele 

Consiliului Județean Buzău, pentru a semna acordul de parteneriat, și orice alte 

modificări și completări ale acestuia, precum și orice alte documente necesare 

ducerii la îndeplinire a proiectului prevăzut la art.1; 

f. asigură alocarea unui personal de specialitate suficient pentru desfăşurarea în 

bune condiţii a activităţilor necesare implementării proiectului; 

g. asigură accesul liber şi neîngrădit al autorităţilor naţionale cu atribuţii de verificare 

şi control, la toate documentele aferente implementării proiectului, în limitele 

competenţelor ce le revin.    

(2) Partenerul de proiect are următoarele drepturi și obligații: 

a) împuternicește Primarul Unității Administrativ Teritoriale comuna/oraşul …….. 

pentru a semna acordul de parteneriat și orice alte modificări și completări la 

acesta, precum și toate documente necesare ducerii la îndeplinire a proiectului 

prevăzut la art.1;  

b) asigură realizarea infrastructurii pentru combustibili alternativi, respectiv o staţie 

de încărcare electrică, cu o capacitate mai mare de încărcare, amenajată într-un 

loc public, până la sfârşitul perioadei de implementare a proiectului; 

c) dobândeşte dreptul de proprietate asupra microbuzului electric achiziţionat, prin 

transfer de la liderul de parteneriat, în condiţiile legislaţiei în vigoare la data 

transferului; 

d) asigură resursele financiare necesare acoperirii costurilor de funcționare și 

întreținere a microbuzului și serviciile asociate necesare funcționării acestuia; 

e) preia şi păstrează garanţia bunului achiziţionat prin proiect odată cu transferul 

dreptului de proprietate; 

f) asigură spaţii de garare optime pentru microbuzul dobândit prin proiect, care să 

respecte cerinţele tehnice de utilizare şi întreţinere a acestuia, transmise de 

producător; 

g) să asigure resursa umană (şofer), costurile de reparaţii şi întreţinere, precum şi 

costurile de alimentare a microbuzului electric achiziţionat prin proiect; 

h) asigură înmatricularea microbuzului electric achiziţionat prin proiect, după 

transferul dreptului de proprietate de la liderul de parteneriat, cu respectarea 

termenelor şi a condiţiilor prevăzute de legislaţia în vigoare de la data 

înmatriculării; 

i) asigură realizarea inspecţiei tehnice periodice pentru microbuzul electric, precum 

şi a celorlalte revizii şi verificări la intervalele stabilite de legislaţia în vigoare şi 

recomandate de producător;  



j) asigură plata tuturor cheltuielilor necesare pentru utilizarea în bune condiţii şi cu 

respectarea prevederilor legale în vigoare a microbuzului electric pentru 

transportul elevilor (asigurări, taxe de înmatriculare, cheltuieli legate de 

prelungirea valabilităţii atestatului profesional al şoferului şi managerului de 

transport – dacă este cazul, taxe certificat de transport în cont propriu etc.); - - 

asigură, cu respectarea prevederilor legale privind transportul rutier de persoane, 

obţinerea certificatului de transport în cont propriu, copiei conforme ale 

certificatului de transport în cont propriu, precum şi alte documente necesare 

autorizării acestei categorii de transport rutier; 

k) ia măsuri ca unitățile de învățământ din administrare, în calitate de beneficiari 

finali, să folosească bunurile achiziționate în cadrul proiectului exclusiv pentru 

transportul şcolar al elevilor, în condiţii de siguranţă, pentru evitarea degradării 

acestora înainte de expirarea duratei normale de utilizare. Partenerul este 

responsabil pentru orice distrugeri/degradări sau prejudicii aduse microbuzelor 

şcolare cauzate în timpul utilizării acestora;  

l) furnizează orice documente şi informaţii solicitate de liderul de parteneriat, în 

situaţia în care vizează activitatea partenerilor în cadrul proiectului; 

m) asigură accesul liber şi neîngrădit al autorităţilor naţionale cu atribuţii de 

verificare şi control, la toate documentele aferente implementării proiectului şi care 

vizează activitatea U.A.T-urile partenere, în limitele competenţelor ce le revin; 

n) aduc la cunoştinţă liderului de parteneriat orice modificări apărute în 

situaţia/activitatea lor care ar putea afecta implementarea în bune condiţii a 

proiectului; 

o) să asigure, alături de liderul de parteneriat, alocarea unui personal de specialitate 

în activitatea de implementare a proiectului; 

 

Art.3. DURATA ACORDULUI:  

(1) Prezentul acord intră în vigoare și produce efecte de la data semnării lui de către 

ultima parte și încetează la data împlinirii termenului de un an de la recepționarea 

microbuzului ; 

(2) Perioada de valabilitate a prezentului acord poate fi prelungită de comun acord, 

urmând a fi încheiat act adițional, semnat de reprezentanții desemnați să semneze 

prezentul acord.   

 

Art.4. FORȚA MAJORĂ ȘI CAZUL FORTUIT: 

(1) Prin forță majoră se înțelege orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invin-

cibil și inevitabil intervenit după data semnării prezentului acord, care împiedică ex-

ecutarea în tot sau în parte a acestuia și care exonerează de răspundere partea care 

o invocă. 

(2) Prin cazul fortuit se înțelege un eveniment care nu poate fi prevăzut şi nici 

împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar 

fi produs după data semnării prezentului acord, care împiedică executarea în tot sau 

în parte a acestuia și care exonerează de răspundere partea care o invocă. 



(3) Pot constitui cauze de forță majoră și caz fortuit evenimente cum ar fi: 

calamitățile naturale (cutremure, inundații, alunecări de teren), război, revoluție, em-

bargo, pandemie sau alte asemenea. 

(4) Partea care invocă forța majoră și cazul fortuit are obligația de a notifica celeilalte 

părți cazul de forță majoră sau cel de caz fortuit, în termen de 5 zile de la data 

apariției și de a dovedi existenţa situației în baza unui document eliberat sau emis de 

către autoritatea competentă, în termen de cel mult 15 zile de la data comunicării 

acestuia. De asemenea, are obligația de a comunica data încetării situației de forță 

majoră sau caz fortuit, în termen de 5 zile. 

(5) Părţile au obligația de a lua orice măsuri care le stau la dispoziție în vederea 

limitării consecințelor forţei majore sau cazului fortuit. 

(6) Dacă partea care invocă forța majoră sau cazul fortuit nu procedează la notifi-

carea începerii și încetării cazului, în condițiile și termenele prevăzute în acord, va 

suporta toate daunele provocate celeilalte părți prin lipsa de notificare. 

(7) Executarea prezentului acord va fi suspendată de la data apariției cazului de forță 

majoră sau cazului fortuit pe perioada de acțiune a acesteia, fără a prejudicia drep-

turile ce se cuvin părților. 

(8) În cazul în care forța majoră sau cazul fortuit și/sau efectele acesteia obligă la 

suspendarea executării prezentului acord pe o perioadă mai mare de 3 luni, părțile 

se vor întâlni într-un termen de cel mult 10 zile de la expirarea acestei perioade, 

pentru a conveni asupra modului de continuare, modificare sau încetare a prezentului 

acord. 

 

Art. 5 Notificări:  
În sensul prezentului acord orice notificare/comunicare adresată de un partener ce-

luilalt partener va fi considerată valabil îndeplinită, dacă va fi transmisă în scris, la 

adresele părților menționate în preambulul prezentului acord, sau prin fax sau poștă 

electronică la adresele menţionate în preambul. 

 

Art.6. CONFIDENȚIALITATEA: 

(1) Partenerii se angajează să păstreze confidențialitatea documentelor, materialelor, 

datelor și informațiilor în legătură cu Proiectul. 

(2) Nerespectarea obligației de confidențialitate dă dreptul părții vătămate să 

pretindă daune interese părții în culpă. 

(3) Partenerii vor fi exonerați de răspunderea pentru dezvăluirea de informații confi-

dențiale referitoare la acord dacă: 

a. informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte 

părți partenere pentru asemenea dezvăluire; 

b.  partea parteneră a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația; 

 

 

Art.7. PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL: 

(1) Prezentul reprezintă un acord ferm pentru parteneri în ceea ce privește ges-

tionarea și prelucrarea datelor cu caracter personal primite în vederea îndeplinirii 

obligațiilor asumate, în conformitate cu Regulamentul (UE) 679/2016 al Parlamen-

tului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice 



în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație 

a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE. 

(2) Datele cu caracter personal ale utilizatorilor finali/beneficiarilor reali ai Pro-

iectului nu pot fi prelucrate și publicate, pentru informarea publicului, decât cu con-

simțământului acestora, în condițiile legii. 

 

Art.8. ÎNCETAREA ACORDULUI: 

Prezentul acord încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenția instanțelor 

judecătorești în următoarele cazuri:  

a)  la data stabilită potrivit art.3 din prezentul acord sau la o dată stabilită ulterior, 

fără îndeplinirea vreunei formalități; 

b) prin acordul de voință al partenerilor, consemnat în scris; 

c) prin denunțare unilaterală de către oricare dintre parteneri, în situația nerespectării 

sau executării cu întârziere a obligațiilor asumate de către celălalt partener. 

 

Art.9. DISPOZIŢII FINALE: 

(1) Orice modificare a prezentului acord se va realiza prin act adițional aprobat prin 

hotărârea consiliului local/județean și însușit prin semnătură de reprezentantul legal 

al partenerilor. 

(2)  Partenerii vor lua toate măsurile adecvate și necesare pentru a asigura 

îndeplinirea obligațiilor și obiectivelor care decurg din prezentul Acord. 

(3)  Partenerii își vor îndeplini obligațiile care le revin cu eficiență, transparență și 

conștiinciozitate. Aceștia se vor informa reciproc cu privire la toate aspectele             

importante pentru cooperarea generală și pentru implementarea activităților care      

urmează a fi desfășurate. Aceștia vor acționa cu bună-credință în toate chestiunile și 

vor acționa, în orice moment, în interesul realizării cu succes a proiectului. 

(4) Partenerii sunt responsabili pentru informațiile transmise în cadrul prezentului 

acord și vor fi răspunzători de eventualele prejudicii cauzate în raport de obligațiile 

asumate.  

(5) Toate neînțelegerile rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care 

părţile nu le pot rezolva pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele judecătorești 

competente. 

(6) Părţile sunt de acord că prezentul acord de parteneriat este guvernat de legea 

română. 

 Prezentul acord este întocmit în __________   exemplare, în limba română, câte 

unul pentru fiecare parte. 

 

 

Unitatea Administrativ Teritorială            Unitatea Administrativ Teritorială 

           JUDEȚUL Buzău                       COMUNA/ORAȘUL 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Buzău                                Primar 

           

 



 
 
 

 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
              PREŞEDINTE 
   Nr. 19074/20.11.2025 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea și 

implementarea în parteneriat a proiectului „Dotarea cu 
microbuze școlare verzi (electrice) a unităților administrativ 

teritoriale neeligibile la finanțare prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență și Programul Regional Sud-Est  

2021-2027, cu sursă de finanțare bugetul județului Buzău” 
 

Consiliul Judeţean Buzău are în implementare proiectul „Dotarea cu 
microbuze şcolare verzi (electrice) pentru unităţi de învăţământ preuniversitar 
din judeţul Buzău” care are ca obiectiv dotarea cu microbuze şcolare electrice, 
prietenoase cu mediul pentru un număr de 61 de unităţi administrativ teroriale 
partenere.  
 Finanțarea celor 61 de microbuze electrice achiziționate în vederea 
îmbunătățirii condițiilor de transport pentru elevi, cu precădere în zonele 
izolate, cu populație scăzută, va fi asigurată din trei surse distincte: 
 - un număr de 35 de microbuze prin proiectul „Dotarea cu microbuze 
școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din județul 
Buzău” finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență; 
 - un număr de 20 de microbuze prin proiectul ”Dotarea cu microbuze 
școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din zone 
rurale montane, izolate ale județului Buzău” propus spre finanțare în cadrul 
Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 5 - O regiune educată, 
Obiectiv specific FEDR 4.2; 
 - un număr de 6 microbuze vor fi finanțate din bugetul Județului Buzău. 
 Prin prezentul proiect de hotărâre se aprobă implementarea proiectului în 
parteneriat cu cele 6 unități administrativ teritoriale ce vor primi microbuzele 
electrice finanțate din bugetul Județului Buzău. 
 
 
 

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE 

 
 

 
 
 



  
 
 
 
  
                CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  BBUUZZĂĂUU  
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
 
            Nr. 19075/20.11.2025 

 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre  

privind aprobarea și implementarea în parteneriat a 
proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) a 

6 unități administrativ teritoriale, neeligibile la finanțare 
prin Planul Național de Redresare și Reziliență și Programul 
Regional Sud-Est 2021-2027, cu sursă de finanțare bugetul 

județului Buzău” 
 
 

 Unitățile Administrativ Teritoriale pentru care Consiliul Județean Buzău va 
achiziționa 61 de microbuze electrice au fost stabilite de către Inspectoratul 
Județean Școlar Buzău în anul 2023, printr-o analiză de nevoi, anterior lansării 
apelului de proiecte aferent Planului Național de Redresare și Reziliență, 
conform Anexei nr. 13 la Ghidul solicitantului. Din cele 69 de unități 
administrativ teritoriale eligibile, un număr de 8 unități administrativ teritoriale 
nu și-au exprimat acordul de a participa în proiect.  
   În cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Consiliul Județean 
Buzău a semnat contractul nr. 15784/11992/13.09.2023 pentru finanțarea 
proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de 
învățământ preuniversitar din județul Buzău” în valoare totală de 
66.429.986,00 lei, din care valoare eligibilă - 35.905.346,40 lei și valoare 
neeligibilă - 30.524.639,60 lei. Acest contract asigură finanțarea pentru 35 de 
microbuze electrice.  Având în vedere aportul considerabil la suma neeligibilă a 
proiectului semnat în cadrul PNRR (suma neeligibilă ce revine pentru 
aproximativ 26 de microbuze), UAT Județul Buzău a identificat o altă linie de 
finanțare (PR SE 2021-2027), destinată UAT-urilor din zone 
montane/dispersate, linie prin care se creează condiții de eligibilitate și pentru 
acestea, reducându-se considerabil contribuția proprie asumată inițial. 
 Prin proiectul „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) pentru 
unități de învățământ preuniversitar din zone rurale montane, izolate ale 
județului Buzău” propus spre finanțare în cadrul Programului Regional Sud-Est 
2021-2027, Prioritatea 5 - O regiune educată, Obiectiv specific FEDR 4.2, se 
asigură finanțarea pentru 20 de microbuze electrice aferente unităţilor 
administrativ teritoriale situate în zone rurale montane, izolate ale județului. 
 
 
 
 



 
 
 
 Finanțarea celor 6 microbuze neeligibile la finanțare prin cele două apeluri 
se asigură de la bugetul propriu al Județului Buzău. Acestea vor fi livrate unui 
număr de 6 unităţi administrativ teritoriale care nu sunt eligibile nici prin PNRR 
(întrucât se depăşeşte valoarea eligibilă maximă a proiectului) şi nici prin PR 
Sud-Est 2021 – 2027 (deoarece nu fac parte din zone rurale montane, izolate).  
 Pentru implementarea proiectului se impune încheierea unor acorduri de 
parteneriat cu cele 6 unități administrativ teritoriale, acorduri ce reglementează 
drepturile și obligațiile partenerilor. Prin noile acorduri de parteneriat se mențin 
responsabilitățile pe care partenerii și le-au asumat în cadrul contractului de 
finanțare aferent Planului Național de Redresare și Reziliență. 
   

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LILIANA- MIOARA NICOLAE 
 


	anexa
	HCJ APROBARE proiect microbuze buget propriu
	ROMÂNIA
	Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  - abţineri.
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



